
 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 15-12-2023 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 110  del 15-12-2023 
 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVISORIO 2023, CON CARATTERI DI 

URGENZA ART. 175 CO. 4 D. LGS. 267/2000  CONTRIBUTI STATALI E REGIONALI PER 

ASACOM E SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICI PRIVATI 

 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco  Assente 

Arena Gianluca Vice Sindaco  Presente in videoconferenza  

Scarlata Lorenzo Assessore  Presente in videoconferenza  

Auzzino Carmelo Assessore  Presente in videoconferenza  

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

Regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 

parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  quindici, del mese di dicembre, alle ore 09:30,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 15-12-2023 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il 

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 15-12-2023 

Pag. 3 

 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 

 

 

 
 

  Il Segretario   

   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Vice Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to  Gianluca Arena 

  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 15-12-2023 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PROPONE  Assessorato    

Assessore proponente   
 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVISORIO 2023, CON 

CARATTERI DI URGENZA ART. 175 CO. 4 D. LGS. 267/2000  CONTRIBUTI 

STATALI E REGIONALI PER ASACOM E SUPERAMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE EDIFICI PRIVATI. 
 

 

Premesso che in data 01.12.2023 è pervenuta la richiesta di variazione urgente con nota prot. 16476, nella 

quale vengono richiamati i seguenti contributi già incamerati dall’Ente, in corrispondenza dei quali è 

urgente ed indifferibile l’assunzione degli impegni nei correlati capitoli di spesa, entro il prossimo 

31.12.2023: 

 

1. finanziamento di Euro 7.628,24 quale assegnazione del “Fondo per l’assistenza all’autonomia e 

alla comunicazione degli alunni con disabilità” giusto Decreto del 24 agosto 2023 a firma del 

Ministro dell’Interno, del Ministro per la disabilità, del Ministro dell’Istruzione e del merito e del 

Ministro dell’economia e delle finanze, incamerato in data 24/11/2023 con reversale n. 2440; 

 

2. l’importo di € 1.240,70 liquidato al Comune di Valguarnera con Determinazione Dirigenziale n. 

660 del 22/06/2023 del Comune di Enna, nella qualità di Comune capofila del Distretto D22, 

avente ad oggetto:”Liquidazione di spesa … relativa alle somme destinate ai Comuni del Distretto 

D22 per il servizio ASACOM – Regione Sicilia Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali”. La superiore somma è stata incamerata al capitolo di bilancio 125/1 in entrata, 

accertamento n. 89 del 21/09/2023 – Reversale 1969 del 21/09/2023; 

 

3. l’ulteriore importo di € 1.275,99 liquidato al Comune di Valguarnera con Determinazione 

Dirigenziale n. 816 del 16/08/2023 del Comune di Enna, nella qualità di Comune capofila del 

Distretto D22, avente ad oggetto:”Impegno e contestuale liquidazione di spesa relativo alle 

somme destinate ai Comuni del Distretto D22 per il servizio ASACOM – Regione Sicilia 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Social. Decreto n. 1018 del 04.05.2023”, 

incamerato in data 08/11/2023 reversale n. 2341; 

 

4. finanziamento regionale di Euro 7.573,42 quale assegnazione del “Fondo speciale per 

l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati. Fabbisogno 

comunale annualità 2023” approvato con DDG n. 2161/Serv. 8 del 3 agosto 2023 e accreditato in 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 15-12-2023 

Pag. 5 

favore di questa Amministrazione comunale con mandato di pagamento n. 49 del 12 settembre 

2023; 

 

Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 28 Dicembre 2022, è stato approvato il 

bilancio di previsione per il periodo finanziario 2022-2024; 

 

Considerato che l’Ente si trova in gestione provvisoria ma che la variazione trova origine in somme già 

accreditate, e dunque garantisce il mantenimento degli equilibri di bilancio; 

 

Reiterato che l’urgenza discende dalla necessità di dovere effettuare gli impegni di spesa cui le predette 

somme sono destinate, entro il 31/12/2023, per evitare la perdita dei benefici; 

 

Visto l’art. 15 comma 4-bis del D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”, che dispone “…Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione 

provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti 

di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto 

previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118…”; 

 

Visto l’art. 5 comma 1 della Legge regionale 13/2021 che dispone “...Per il triennio 2021-2023, per 

conseguire l'obiettivo del  pieno utilizzo delle risorse di derivazione  statale  o  europea  destinate alla 

realizzazione di interventi la cui attuazione e'  affidata  agli enti locali, i comuni in sede di esercizio 

provvisorio o di  gestione provvisoria, limitatamente alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare 

variazioni di  bilancio  con  delibera  della  giunta,  da ratificarsi a pena di decadenza  da  parte  

del  consiglio  ai  sensi dell'art. 175 del decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e 

successive modificazioni...” 

 

Dato atto che si rende necessario procedere a variare con urgenza il bilancio di previsione dell’ente per la 

corrente annualità, allocando le seguenti maggiori entrate: 

 cap. 125/1 CONTRIBUTO STATALE ASSISTENZA AUTONOMIA E 

COMUNICAZIONE. CAP USCITA 2541 - codice 2.01.01.01.001, per € 10.144,93; 

 cap. 783 TRASFERIMENTO REGIONALE SUPERAMENTO BARRIERE ARCHIT. 

EDIFICI PRIVATI CAP. USCITA 5908/1 - codice 4.03.10.02.001, per € 7.573,42; 

 

al fine di impinguare i correlati capitoli di spesa: 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 15-12-2023 

Pag. 6 

 cap. 2541 ASSISTENZA AUTONOMIA E COMUNICAZIONE FINANZIATO CAP. E. 

125/1 - codice 12.02-1.03.02.15.999, per € 10.144,93; 

 cap. 5908/1 TRASFERIMENTI A PRIVATI PER INTERVENTO SUPERAMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE CAP. ENTR. 783 - codice 12.02-2.03.02.01.001, per € 

7.573,42; 

per come documentato nell’Allegato A - Variazione, che fa parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

Rilevato che la suddetta variazione da adottarsi da parte della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 175 

comma 4, del TUEL, riveste carattere di urgenza al fine di non provocare ritardi nell'azione 

amministrativa, e segnatamente risulta motivata dalla necessità di procedere senza ritardo agli impegni di 

spesa entro il 31/12/2023; 

 

Richiamato 1’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, 

ove si dispone che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottale dall'organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine” (comma 4)”; 

• “in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi 30 giorni e comunque sempre entro il 31 dicembre 

dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti 

sulla base della deliberazione non ratificata”; 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto lett. A), contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 

di cassa da apportare al bilancio di previsione provvisorio 2023; 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera B) 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

- Del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

- dell’Organo di Revisione economico-finanziaria; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

 

Vista la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana; 

Vista la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 15-12-2023 

Pag. 7 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” come 

integrato e modificato dal D.lgs 118/2011; 

Vista la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Per tutti i motivi in premessa richiamati, 

 

PROPONE 

 

1) Di apportare al bilancio di previsione provvisorio 2023 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 

dell’art. 175, comma 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell' allegato A); 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta 

dal prospetto che si allega sotto l’allegato B) quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, d.Lgs. n. 267/2000, se, entro i termini da questo previsti, non risulti approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

 

4) di dichiarare la successiva deliberazione del presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. 44/1991. 

 

 

 

 

  

  

 Il Responsabile del Settore 

 f.to  Ing. Vittorio Giarratana 

 

  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 15-12-2023 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 

OGGETTO: “VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVISORIO 2023, CON CARATTERI DI 

URGENZA ART. 175 CO. 4 D. LGS. 267/2000  CONTRIBUTI STATALI E REGIONALI PER 

ASA COME SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICI PRIVATI” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 07-12-2023 

  
 

                   Il Responsabile del Settore  

                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA ) 
  
  
  

 
 
  



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 15-12-2023 

Pag. 9 

 Allegato N. (3) 
 

OGGETTO: “VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVISORIO 2023, CON CARATTERI DI 

URGENZA ART. 175 CO. 4 D. LGS. 267/2000  CONTRIBUTI STATALI E REGIONALI PER 

ASACOM E SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICI PRIVATI” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 07-12-2023 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 15-12-2023 

Pag. 10 

 

IL Segretario Comunale 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione della G.C. n. 110 del 15-12-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 15.12.2023 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   

 

Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 

 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 

giorno _______ 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 

 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 

 
 

 

 

 
 


